保護者様
                                                                                     横浜市立釜利谷小学校

校 長   安達  修久

大規模地震、風水害等発生時の登下校について
 本校では、地震・台風などの折、児童の安全確保のため、下記のような緊急の措置をとる場合がありますのでお知らせいたします。ご家庭でも

テレビやラジオ・インターネット等で、警報の種類や範囲などの情報を確認の上、対応いただきますようお願いします。

範囲・地域 時 間 警報の種類 学 校 の 対 応 家 庭 で の 対 応

横浜市内

神奈川県全域

神奈川県東部

登校前
○大規模地震発生（震度５強以上）
○東海地震警戒宣言発令

○臨時休業（市内小中学校一斉）
※すぐーる配信はしません。
※校外学習も延期または中止になります。

◯休みの日として対応してください。

午前６時に
発令（中）

○特別警報（火山含む）
○暴風警報
○大雪警報
○暴風雪警報

○大雨警報
○洪水警報

◯原則、休業ではありません。
◯保護者の判断で、安全になってか
ら登校させてください。

登校後の

発令

○大規模地震発生（震度５強以上）
○東海地震警戒宣言発令

◯速やかに引き取り下校をします。
※すぐーる配信がなくても引き取り下校とな
ります。（通信設備故障の可能性あり）

※電気と電波が通じている場合、すぐーる
配信または、電話での連絡を試みます。

※引き取りがあるまで、児童は学校に留め
置きとなります。

○テレビ・ラジオ・インターネットなど
からの情報収集につとめてくださ
い。

○情報が入り次第、保護者又は代
理人による引き取りを速やかにお
願いします。

※混雑を避けるため、車でのお迎え
はご遠慮ください。

○特別警報（火山含む）
○暴風警報
○大雪警報
○暴風雪警報

◯状況に応じて、引き取り下校をする可能
性があります。

○大雨警報
○洪水警報

◯状況を判断した上で、下校時刻を繰り上
げたり、方面別集団下校または引き取り
下校をしたりする場合があります。

○テレビ・ラジオ・インターネットなど
からの情報収集につとめてくださ
い。

※地域において凶悪事件等が発生したときも、方面別集団下校または引き取り下校をする場合があります。

令和６年度版 年間保存